
 

 

 

Abschlussbericht 

 

 

 

 

 

Pharmaka und Hormone in der aquatischen Umwelt 
 

Gefördert durch das Ministerium für Umwelt und Verkehr Baden-Württemberg  

 
Förderkennzeichen UVM ONr 53-00.01 

Bewilligungszeitraum 07/2000 – 06/2002 
 

 

 

 

 

Teilbericht  

 

 

Institut für Siedlungswasserbau, Wassergüte- und Abfallwirtschaft 

der Universität Stuttgart 

 

 

 

Projektleitung: Prof. Dr.rer.nat. Jörg W. Metzger 
 

Bearbeitung: B. Kuch, C. Schneider 

 

 

 

Oktober 2003 



Inhaltsverzeichnis 

1 Einleitung ............................................................................................................ 1 

2 Auftrag................................................................................................................. 2 
[...]
25.06.01     26.06.01     27.06.01     28.06.01     29.06.01     30.06.01     01.07.01

 Bisphenol A
 Diethyltoluolamid

K
on

ze
nt

ra
tio

n 
[n

g/
g]

 

Abbildung 9: Konzentration von Bisphenol A und Diethyltoluolamid im Sediment der 

Körsch oberhalb der Kläranlage Möhringen  

In den Sedimentproben des Fliessgewässers konnten über den gesamten 

Beobachtungszeitraum keine pharmazeutischen Wirkstoffe außer dem 

Insektenrepellent DEET nachgewiesen werden und dieses auch nur in den Proben, 

die der oberhalb der Kläranlage liegenden Probennahmestelle entnommen wurden. 

Dieser Befund ist auf die vorherrschende körnige und kalkige Struktur der Sedimente 

zurückzuführen. Auch andere organische Spurenstoffe wie z.B. Bisphenol A oder das 

Desinfektionsmittel Triclosan, die eine größere Tendenz zur Partikelbindung 

aufweisen als die pharmazeutischen Wirkstoffe, konnten in nur geringen 

Konzentrationen und auch ausschließlich bei den Proben der oberen 

Probennahmestelle nachgewiesen werden. In Abbildung 9 sind die 

Konzentrationsverläufe von DEET und Bisphenol A dargestellt; der Einfluss des 

Hochwassers, das zu einer kompletten Entfernung der Sedimentierungen in den 

Probennahmebereichen führte, ist deutlich ersichtlich. 

Die Sedimente des kleinen Fliessgewässers Körsch spiegeln also im Gegensatz zu 

Proben aus größeren Fliessgewässern oder Schwebstoffproben nicht die 

Gewässerbelastung wider. Dies wird zum einen durch die spezifischen 

Eigenschaften des Sediments verursacht, zum anderen haben neben dem pH-Wert 

die individuellen Eigenschaften der untersuchten Substanzen einen nicht zu 

vernachlässigenden Einfluss. 



 29

3.4 Zusammenfassung und Diskussion 

Die Untersuchung der Körsch bestätigte eindeutig den Einfluss der einleitenden 

Kläranlage. Unterhalb der Kläranlage waren die Konzentrationen der 

Arzneimittelwirkstoffe über den gesamten Probennahmezeitraum höher als vor der 

Abwassereinleitung. Gleichzeitig war eine charakteristische Musterverschiebung 

zwischen Oberlauf und Unterlauf des Fliessgewässers festzustellen, die ebenfalls 

eindeutig durch die Einleitung verursacht wurde. 

In der Körsch oberhalb der Kläranlage lagen die mittleren Konzentrationen der 

bestimmten Pharmaka in der Größenordnung von etwa 50 ng/l bis 100 ng/l, wobei 

die Konzentrationen der fünf wichtigsten Wirkstoffe in der Reihenfolge Bezafibrat, 

Piroxicam, Pentoxifyllin, Carbamazepin und Naproxen abnahmen. Unterhalb der 

Kläranlage änderte sich die Reihenfolge der fünf dominantesten, wiederum nach 

absteigender Konzentration geordneten Substanzen: Bezafibrat > Diclofenac > 

Carbamazepin > Ketoprofen > Naproxen. Die mittleren Konzentrationen von 

Bezafibrat steigerten sich nach der Einleitung des gereinigten, kommunalen 

Abwassers von 125 ng/l auf 977 ng/l, die mittleren Konzentrationen von 

Carbamazepin erhöhten sich nach der Einleitung des Kläranlagenablaufs in die 

Körsch von 45 ng/l auf 803 ng/l. In der Körsch unterhalb der Einleitestelle nimmt 

Diclofenac mit einer mittleren Konzentration von 866 ng/l den zweiten Platz in der 

obengenannten Reihenfolge ein. Die Konzentrationserhöhungen und das 

insbesondere bei Carbamazepin und Diclofenac verstärkte Auftreten wird eindeutig 

durch die Einleitung des gereinigten, kommunalen Abwassers erzeugt. 

Eine getrennte Behandlung der untersuchten Analytengruppen erlaubt eine 

detailliertere Betrachtung. Das Analytenmuster der Gruppe I, die ausschließlich aus 

sauren Wirkstoffen besteht, wird in der Körsch oberhalb der Kläranlage von 

Bezafibrat geprägt. Ein Vergleich mit dem Analytenmuster, das in der Körsch nach 

der Einleitung des Abwassers auftritt, zeigt, dass dieses durch eine Überlagerung der 

Analytenmuster des Kläranlagenablaufs und der Körsch oberhalb der Einleitestelle 

gebildet wird. Bei den weniger polaren Analyten der Gruppe II gleichen die Muster 

des Fließgewässers unterhalb der Kläranlage dem Ablaufmuster der Kläranlage 

Möhringen. Der Einfluss des Kläranlagenablaufs macht sich hier primär durch eine 

Konzentrationserhöhung bemerkbar.  

Auffällig war die Beeinflussung sowohl der Konzentrationen der Arzneimittelwirkstoffe 

als auch der Analytenmuster, d.h, des Verhältnisses der einzelnen Substanzen 



 30

zueinander, durch ein starkes Regenereignis. In der Körsch oberhalb der Kläranlage 

Möhringen führte der Niederschlag zu einer Konzentrationserhöhung einiger 

Analyten, besonders auffällig war dies beim Lipidsenker Bezafibrat. Hierfür könnten 

Remobilisierungsvorgänge oder der Eintrag durch Regenüberlaufbecken 

verantwortlich sein. Unterhalb der Einleitestelle konnte im Gegensatz dazu eine 

Konzentrationserniedrigung beobachtet werden, die durch einen Verdünnungseffekt 

verursacht wird.  

In den Sedimentproben der Körsch konnten bis auf das Insektenrepellent DEET 

keine Arzneimittel nachgewiesen werden. Dies liegt vermutlich an den 

vorherrschenden, körnigen und kalkigen Sedimenten, die eine geringe 

Sorptionskapazität aufweisen. Auch andere organische Spurenstoffe, wie z.B. 

Bisphenol A oder das Desinfektionsmittel Triclosan, die eine größere Tendenz zur 

Partikelbindung aufweisen als die pharmazeutischen Wirkstoffe, wurden in nur 

geringen Konzentrationen und – wie DEET - nur in den Proben aus der oberhalb der 

Kläranlage liegenden Probennahmestelle gefunden. Im Gegensatz zu großen 

Fliessgewässern spiegelt also das Sediment in diesem Fall nicht die 

Gewässerbelastung wider. 

Verschiedene Untersuchungen zeigen, dass der relativ naturnahe Krähenbach, in 

den kein Abwasser eingeleitet wird, mit organischen Spurenstoffen wie Pestiziden, 

polyzyklischen aromatischen Verbindungen und Xenoestrogenen belastet ist106-109. 

Die im Rahmen dieses Projektes bestimmten Arzneimittelwirkstoffe liegen 

interessanterweise in ähnlichen Konzentrationsbereichen wie im Oberlauf der als 

stärker belastet eingestuften Körsch. Bei der untersuchten Probe aus dem 

Krähenbach war wie bei der Körsch Bezafibrat in der höchsten Konzentration 

vertreten (72 ng/l), gefolgt von Piroxicam, Ibuprofen, Naproxen und Phenazon. 

 

Die Untersuchungsergebnisse aus der einwöchigen Beprobung der Körsch oberhalb 

und unterhalb der Einleitestelle des gereinigten kommunalen Abwassers aus der 

Kläranlage Möhringen zeigen, dass 

- durch das Abwasser ein erheblicher Eintrag von pharmazeutischen 

Wirkstoffen in das Fliessgewässer erfolgt. 

- im Fall der Körsch schon vor der Einleitung des gereinigten, kommunalen 

Abwassers pharmazeutische Wirkstoffe im 100 ng/l-Bereich enthalten sind. 



 31

- auch im als Referenz dienenden Krähenbach Arzneimittel in ähnlichen 

Konzentrationen wie in der Körsch oberhalb der Kläranlage Möhringen 

vorliegen. 

- bei kleinen Fliessgewässern die Konzentrationen und die Verhältnisse der 

pharmazeutischen Wirkstoffe zueinander durch Regenereignisse stark 

beeinflusst werden. 

- bei der Körsch die Sedimente nicht die Gewässersituation widerspiegeln. 

4 Vorkommen von Arzneimitteln in kommunalen Kläranlagen 

Der Nachweis pharmazeutischer Wirkstoffe in Kläranlagenabläufen identifiziert die 

kommunale Kläranlage als Haupteintragspfad. Das Spektrum der im Klärprozess zu 

eliminierenden Substanzen umfasst hinsichtlich ihrer chemischen und physikalischen 

Eigenschaften recht unterschiedliche Verbindungen. Die individuellen Eigenschaften 

einzelner Substanzen oder Substanzgruppen bestimmen ihr Verhalten während des 

Klärprozesses. Daraus folgt, dass die Eliminierung einzelner Substanzgruppen in den 

jeweiligen Reinigungsstufen stark differieren kann. Um mögliche Abhängigkeiten der 

Elimination bestimmter Pharmaka in Kläranlagen von der Prozessführung, der 

Abwasserzusammensetzung und den Substanzeigenschaften aufzuzeigen, wurden 

fünf baden-württembergische Kläranlagen beprobt. Gleichzeitig können so 

Anhaltspunkte über die in Zu- und Abläufen kommunaler Kläranlagen vorliegenden 

Arzneimittelkonzentrationen erhalten werden. Die vorgenommenen Bilanzierungen 

sollen zum einen Aussagen über das stoffspezifische Verhalten individueller 

Pharmaka während der Abwasser- und Schlammbehandlung ermöglichen, zum 

anderen soll der abwasserverursachte Anteil der Gewässerbelastung durch Arzneien 

abgeschätzt werden.  

4.1 Charakterisierung der beprobten Kläranlagen 

Beprobt wurden fünf kommunale Kläranlagen mit Einwohnerwerten zwischen 56 000 

und 300 000 EW (siehe Tabelle 5). Allen fünf Kläranlagen ist das bei Anlagen über 

10 000 EW dominierende Belebungsverfahren als biologische Stufe gemeinsam. 

Zwei der Anlagen setzen als zusätzliche Reinigungsstufe das Adsorptions-

Flockungs-Filtrations-Verfahren (AFF-Verfahren) ein. Die Eliminationsleistung dieser 

Kläranlagen kann somit mit der herkömmlicher Anlagen ohne zusätzliche 

Reinigungsstufe verglichen werden.  



 32

Tabelle 5: Technische Daten der ausgewählten Kläranlagen nach DVWK 2002108 

Kläranlage EW Verfahren Weitergehende 
Reinigung 

Schlamm-
behandlung 

Inbetriebnahme/ 
Erweiterung 

Aus-
lastung 

CSB mit 
Streuungstyp 

Deponie-
sicker-

wasseranteil 

Möhringen (K1) 160 000 B P Fb, K, Z 1952/79/94 - - nein 

Reutlingen-

West (K2) 

300 000 B N, D, P Fb, K, S 1951/85/00 b 19 b ja 

Steinlach-

Wiesaz (K3)* 

98 000 B P S, Fb, K 1975/88 c 30 a ja 

Albstadt-

Ebingen (K4) 

150 000 B, B N, D, P, E, Fi Fb, K, S, Tr 1934/79/92 - - nein 

Hechingen (K5) 57 200 B N, D, P, E, Fi S, Fb, K, L 1964/77/99 a 15 b ja 

 

 

* Kläranlage wurde während des Probennahmezeitraums ausgebaut und befand sich im Notbetrieb 
Verfahren: B: Belebung, B,B: zweistufige Anlage 

Weitergehende Reinigung: N: Nitrifikation, D: Denitrifikation, P: Phosphateliminierung, Fi: Filtration, E: Entfärbung 

Schlammbehandlung: K: Kammerfilterpresse, Z: Zentrifuge, Tr: Trocknung, S: Schlammsilo, -stapelräume, -eindicker, Fb: Faulraum, beheizt,  

L: Landwirtschaftliche Verwertung 

Auslastung: Belastung in Prozent der Ausbaugröße organisch: a: bis 50 %; b: 51 – 75 %; c: 76 – 100 % 

Streuungstyp: Ablaufstabilität: a: kaum streuend; b: mäßig streuend 



 33

4.2 Wochenganglinie der Kläranlage Möhringen 

Bei der Anlage Möhringen (technische Kenndaten siehe Tabelle 5) wurden vom 

25.06.01 bis 01.07.01 24-h-Mischproben des Kläranlagenzulaufs und –ablaufs 

genommen. Des Weiteren wurden Stichproben des Filtratwassers aus der 

Kammerfilterpresse über den gleichen Zeitraum genommen. Der über das 

Wochenende anfallende Klärschlamm wurde erst am Montag, den 02. Juli 01 

entwässert, die genommene Probe stellt somit eine Sammelprobe über zwei Tage 

dar. Zusätzlich wurden Rücklaufschlamm, Faulschlamm und gepresster Klärschlamm 

auf Arzneimittel und hormonelle Gesamtaktivität untersucht.  

Die Zulaufmengen während des Probennahmezeitraums sind der Tabelle 6 zu 

entnehmen; deutlich zu erkennen ist der starke Einfluss eines Regenereignisses vom 

27.06.01 auf den 28.06.01.  

Tabelle 6: Zulaufmengen der Kläranlage Möhringen (24.06.01 – 03.07.01) 

Datum Gesamtzulauf 

[m3/d] 

Max. Gesamtzulauf 

[l/s] 

Min. Gesamtzulauf 

[l/s] 

So, 24.06.01 11 974 236 80 

Mo, 25.06.01 13 309 293 79 

Di, 26.06.01 13 740 408 77 

Mi, 27.06.01 45 180 1 119 87 

Do, 28.06.01 47 840 1 110 443 

Fr, 29.06.01 22 017 453 260 

Sa, 30.06.01 k. A. k. A. k. A. 

So, 01.07.01 15 467 285 136 

Mo, 02.07.01 16 647 434 122 

Di, 03.07.01 16 097 315 119 
 

k. A.: keine Angaben verfügbar 

4.2.1 Analytengruppe I 

Bei den Analyten der Gruppe I ist im Zulauf der Kläranlage Möhringen über den 

Probennahmezeitraum eine starke Veränderung der Konzentrationen zu beobachten 

(siehe Abbildung 10). Die Konzentrationen gehen durch das Regenereignis am 

dritten/vierten Tag im Mittel auf etwa 1/8 des Vorwertes zurück, dies ist umgekehrt 

proportional zur gleichzeitigen Steigerung der Zulaufmenge um den Faktor 3 - 4; es 



 34

handelt sich also um einen ausgeprägten Verdünnungseffekt. Am Ende der 

Probennahme sind die Anfangskonzentrationen bei den meisten Pharmaka nahezu 

wieder erreicht, da sich die Gesamtzulaufmenge dem Anfangswert von 13 309 m3/d 

wieder annähert.  

0

200

400

600

[m3/d]Valproinsäure

25.06.01  26.06.01   27.06.01   28.06.01   29.06.01   30.06.01   01.07.01   

K
on

ze
nt

ra
tio

n 
[n

g/
l]

0

10000

20000

30000

40000

50000

0

100

200

300

[m3/d]Piroxicam

25.06.01  26.06.01   27.06.01   28.06.01   29.06.01   30.06.01   01.07.01   

K
on

ze
nt

ra
tio

n 
[n

g/
l]

0

10000

20000

30000

40000

50000

0

200

400

600

[m3/d]Naproxen

25.06.01  26.06.01   27.06.01   28.06.01   29.06.01   30.06.01   01.07.01   

K
on

ze
nt

ra
tio

n 
[n

g/
l]

0

10000

20000

30000

40000

50000

0

20

40

60

80

[m3/d]Indometacin

25.06.01  26.06.01   27.06.01   28.06.01   29.06.01   30.06.01   01.07.01   

K
on

ze
nt

ra
tio

n 
[n

g/
l]

0

10000

20000

30000

40000

50000

0

1000

2000

3000

[m3/d]Ibuprofen

25.06.01  26.06.01   27.06.01   28.06.01   29.06.01   30.06.01   01.07.01   

K
on

ze
nt

ra
tio

n 
[n

g/
l]

0

10000

20000

30000

40000

50000

0

50

100

150

[m3/d]Ketoprofen

25.06.01  26.06.01   27.06.01   28.06.01   29.06.01   30.06.01   01.07.01   

Ko
nz

en
tra

tio
n 

[n
g/

l]

0

10000

20000

30000

40000

50000

0

1000

2000

[m3/d]Diclofenac

25.06.01  26.06.01   27.06.01   28.06.01   29.06.01   30.06.01   01.07.01   

K
on

ze
nt

ra
tio

n 
[n

g/
l]

0

10000

20000

30000

40000

50000

0

1000

2000

3000

4000

5000
[m3/d]Bezafibrat

25.06.01  26.06.01   27.06.01   28.06.01   29.06.01   30.06.01   01.07.01   

K
on

ze
nt

ra
tio

n 
[n

g/
l]

0

10000

20000

30000

40000

50000

0

100

200

300

[m3/d]Clofibrinsäure

25.06.01  26.06.01   27.06.01   28.06.01   29.06.01   30.06.01   01.07.01   

K
on

ze
nt

ra
tio

n 
[n

g/
l]

0

10000

20000

30000

40000

50000

 Gesamtzulauf K1  

Abbildung 10: Konzentrationsprofile der Analytengruppe I im Zulauf der Kläranlage 

Möhringen (K1) 

Ist der Eintrag einer Verbindung ins Abwasser konstant, so bleibt die Fracht zur 

Kläranlage [g/d] bei Erhöhung des Fremdwasseranteils konstant, d.h. ein 

Regenereignis hat keinen Einfluss (siehe Clofibrinsäure Abbildung 11). Verringert 

sich die Fracht jedoch, so kann dies zum einen auf einen veränderten Eintrag 

zurückzuführen sein, dies wäre unabhängig von einem Regenereignis zu 

beobachten. Verringert sich die Fracht aufgrund eines Regenereignisses trotz 

konstanten Eintrags der Verbindung in den Abwasserkanal, so müssen andere 

Gründe dafür verantwortlich sein. Prinzipiell kommen dafür Abbau- und 

Sorptionsphänomene im Kanalnetz in Frage. Ein extremer Verdünnungseffekt führt 

aber durch die Abnahme der Bakterienkonzentration und der Substratkonzentration 

zu einer Verringerung des Abbaus, da die Abbaugeschwindigkeit in erster Näherung 



 35

sowohl proportional zu Bakterien- als auch zur Substratkonzentration ist. Die 

Erhöhung der Fließgeschwindigkeit führt wegen der geringeren Kontaktzeit zwischen 

Bakterium und Substrat zu einem Rückgang des Abbaus. Insgesamt heißt das also, 

dass der biologische Abbau für die Erklärung des oben genannten Phänomens 

(Frachtabnahme bei konstantem Substanzeintrag) eher eine untergeordnete Rolle 

spielt. Viel wahrscheinlicher sind sorptive Prozesse. Die Anzahl möglicher 

Adsorptionsstellen erhöht sich mit steigender Wasserführung im Kanal, dies führt zu 

einer vermehrten Eliminierung lipophiler Substanzen an der Sielhaut oder der 

Kanalwandung, d.h. zu einer substanzspezifischen Abreicherung des 

Abwasserstroms im Kanalnetz. Diese Abreicherung sollte sich insbesondere bei 

Verbindungen mit hohem Octanol-Wasser-Verteilungskoeffizient bemerkbar machen.  

Eine Verringerung der Fracht aufgrund eines Regenereignisses trotz konstanten 

Eintrags der Verbindung in den Abwasserkanal kann aber auch durch eine 

Veränderung der Schwebstofffracht verursacht werden. Erhöht sich die 

Schwebstofffracht im Abwasserstrom, z.B. durch eine Erhöhung des 

Fremdwasseranteils, steht eine erhöhte Anzahl möglicher Adsorptionsplätze für eine 

Einzelverbindung zur Verfügung. Betrachtet man die Schwebstofffracht im Zulauf der 